经核查，保荐机构认为：方正电机本次非公开发行的组织过程符合相关法律

和法规，以及公司董事会、股东大会及中国证监会核准批复的要求；本次非公开

发行的询价、定价和股票配售过程符合《公司法》、《证券法》和中国证监会颁布

的《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》、《证券

发行与承销管理办法》等法律、法规的有关规定；本次非公开发行对认购对象的

2 中振汉江装备科技有限公司系由瑞信方正证券有限责任公司推荐。

选择公平、公正，符合公司及其全体股东的利益，符合《上市公司证券发行管理

办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关法律、法规的规定。

（十六）发行人律师关于本次非公开发行过程和发行对象合规性的结论意见

发行人律师浙江六和律师事务所认为：发行人本次发行已经取得发行人内部

有效批准及授权，并已获得中国证监会的核准；本次发行的过程及认购对象资格

符合法律、法规以及规范性文件的规定；本次发行的结果公平、公正；与本次发

行相关的认购邀请书、《申购报价单》、《认购协议书》等法律文书的内容合法、

有效；本次发行募集资金已全部到位。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况及上市时间

发行人已于 2019 年 2 月 12 日收到中国证券登记结算有限公司深圳分公司

就本次发行新增股份的登记申请受理确认书，经确认，本次发行的股份将于该批

股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册：

序号 认购对象 认购数量（股） 锁定期（月）

1 中振汉江装备科技有限公司 20,000,000 12

2 马文奇 4,000,000 12

3 上海长风汇信股权投资中心（有限合伙） 6,000,000 12

合计 30,000,000 -

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：方正电机

证券代码：002196

上市地点：深圳证券交易所

（三）新增股份的限售安排

本次新增股份为有限售条件流通股，上市首日自 2019 年 2 月 22 日起算。

根据《上市公司证券发行管理办法》和中国证监会、深圳证券交易所等监管部门

的相关规定，本次发行对象获得配售的股份自上市之日起 12 个月内不得转让，

预计可上市流通时间为 2020 年 2 月 22 日（非交易日顺延）。

四、本次股份变动及其影响

（一）股本结构变化

股份类别

本次发行前（截至 2018 年

9 月 30 日）
本次变动 本次发行后

股份数量（股）
占总股

本比例

股份数量

（股）
股份数量（股）

占总股

本比例

一、有限售条件股份 142,363,707 32.10% 30,000,000 172,363,707 36.40%

二、无限售条件股份 301,146,315 67.90% - 301,146,315 63.60%

三、股份总数 443,510,022 100.00% 30,000,000 473,510,022 100.00%

本次发行完成后，公司注册资本、股份总数将发生相应变化，发行人将根据

本次非公开发行股票的发行结果，对公司章程相关条款进行修订。

（二）前十名股东变化情况

1、本次发行前公司前十名股东情况

截至 2018 年 9 月 30 日，发行人前十名股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股）

1 张敏 74,263,167

2 青岛金石灏汭投资有限公司 31,269,159

3 卓斌 29,886,877

4 翁伟文 15,451,622

5 红塔资产-浙商银行-红塔资产鑫瑞 1 号资产管理计划 9,240,000

6 南华期货股份有限公司-南华期货立风 2 号资产管理计划 8,870,000

7 徐正敏 3,364,535

8 樊青樟 2,480,905

9 中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-005L-CT001 深 2,679,868

10 冒晓健 2,293,233

合计 179,799,366

2、本次发行后公司前十名股东情况

本次非公开发行新增股份登记到账后，公司前十大股东情况如下（以截至

2018 年 9 月 30 日在册股东，与本次发行情况模拟计算）：

序号 股东名称 持股数量（股）

1 张敏 74,263,167

2 青岛金石灏汭投资有限公司 31,269,159

3 卓斌 29,886,877